
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.12.2024 г. 

 

г. Аксай 

 

№ 978 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Аксайского городского 

поселения от 22.11.2018 г. № 1048 «Об 

утверждении муниципальной программы 

Аксайского городского поселения 

«Развитие муниципального управления и 

гражданского общества» 

 

Руководствуясь постановлением администрации Аксайского городского 

поселения от 20.05.2024 г. № 325 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Аксайского 

городского поселения», распоряжением администрации Аксайского городского 

поселения от 09.07.2024 г. № 146 «Об утверждении Методических рекомендаций 

по разработке и реализации муниципальных программ Аксайского городского 

поселения»,- 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Аксайского городского 

поселения от 22.11.2018 г. № 1048 «Об утверждении муниципальной программы 

Аксайского городского поселения «Развитие муниципального управления и 

гражданского общества», изложив приложение к постановлению в новой редакции, 

согласно приложения к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости» и разместить на официальном сайте администрации Аксайского 

городского поселения в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам. 

 

Глава Администрации 

Аксайского городского 

поселения 

 

                                            

 

Е.Н. Камфарин 
 

 
Постановление вносит  

общий отдел  



2 

Приложение   

к постановлению 

Администрации Аксайского  

городского поселения 

от ________ № _____ 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Аксайского городского поселения «Развитие муниципального управления и 

гражданского общества» 

 

I. Стратегические приоритеты  

муниципальной программы Аксайского городского поселения 

«Развитие муниципального управления и гражданского общества» 

Муниципальная программа Аксайского  городского поселения «Развитие 

муниципального управления и гражданского общества» (далее также – 

муниципальная программа) определяет цели и основные приоритеты в сфере 

укрепление доверия к органам власти среди населения, повышение 

профессиональной компетенции муниципальных служащих и иных сотрудников 

Администрации, противодействие коррупционным действиям как в органах 

власти, так и создание в обществе антикоррупционных настроений, формирование 

активного гражданского сознания. 

 

2.Описание приоритетов, целей и задач муниципальной программы 

Аксайского городского поселения «Развитие муниципального управления и 

гражданского общества» 

Целями развития муниципального управления и гражданского общества в 

целом являются:  

- повышение престижа муниципальной службы в Аксайском городском 

поселении; 

- развитие системы вовлечения граждан в решение проблем местного 

самоуправления; 

- увеличение количества граждан, удовлетворенных информационной 

открытостью деятельности органов местного самоуправления в сфере 

противодействия коррупции. 

Для достижения данных целей необходимо выполнение следующих задач: 

- повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих и 

иных лиц, занятых в системе местного самоуправления, обеспечение социальных 

гарантий отдельным категориям муниципальных служащих; 

- проведение мероприятий на территории города на безвозмездной основе с 

целью развития системы вовлечения граждан в решение проблем местного 

самоуправления, в том числе и за счет развития «актива» города;  

- осуществление мероприятий по противодействию коррупции в Аксайском 

городском поселении; 

В рамках выполнения Программы планируется: 

-обеспечить повышение уровня профессионального развития муниципальных 

служащих и иных лиц, занятых в системе местного самоуправления; 

- выявить зоны, требующие приоритетного внимания муниципальных властей; 

- сформировать актив города, привлечение граждан к решению вопросов 

местного значения; 



3 

- обеспечить повышение доли граждан, удовлетворенных информационной 

открытостью деятельности органов местного самоуправления в сфере 

противодействия коррупции. 

На основе разработанных концепций будут реализованы комплексные 

мероприятия, обеспечивающие реализацию программы по отдельным 

направлениям и сферам развития муниципального управления и гражданского 

общества. 

 



 4 

II. ПАСПОРТ 
муниципальной программы Аксайского городского поселения «Развитие муниципального управления и гражданского общества» 

 
1. Основные положения 

Куратор муниципальной программы  Камфарин Е.Н., заместитель главы Администрации Аксайского городского поселения по социальным 
вопросам 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы  

Бобков Д.А., заместитель главы Администрации Аксайского городского поселения по социальным вопросам 

Период реализации муниципальной 
программы  

этап I: 2019 – 2024 годы 
этап II: 2025 – 2030 годы 

Цели муниципальной программы  1. Повышение престижа муниципальной службы в Аксайском городском поселении; 

2. Развития системы вовлечения граждан в решение проблем местного самоуправления; 
3. Увеличение количества граждан, удовлетворенных информационной открытостью деятельности органов 
местного самоуправления в сфере противодействия коррупции. 

Параметры финансового обеспечения 
муниципальной программы 

 3 773,0 тыс. рублей: 
этап I: 2 105,5 тыс. рублей 
этап II: 1 667,5 тыс. рублей 

Направления (подпрограммы) 

муниципальной программы Аксайского 

городского поселения 

1. Повышение престижа муниципальной службы и гарантий муниципальным служащим 

2. Формирование гражданского общества в Аксайском городском поселении 

3. Противодействие коррупции в Аксайском городском поселении 

Связь с национальными целями 
развития Российской Федерации, 
государственными программами 
Ростовской области 

 

_ 

 
2. Показатели муниципальной программы  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Урове

нь 

показа

теля 

Призна

к 

возраст

ания/уб

ывания 

Единиц

а 

измерен

ия  

(по 

ОКЕИ) 

Вид 

показ

ателя 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателя Документ Ответственн

ый за 

достижение 

показателя 

Связь  

с 

национа

льными 

целями 

Инф

орма

цион

ная 

сист

ема 

значен

ие 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2030 

год 

(справ

очно) 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Цель муниципальной программы: «Повышение престижа муниципальной службы в Аксайском городском поселении» 

1.1 

доля 

муниципальны

х служащих, в 

МП возраст

ание 

процент

ы 

ведом

ствен

ный 

100 2023 100 100 100 100 Указ Президента 
РФ от 04.02.2021 
N68 “Об оценке 
эффективности 

Общий отдел 

Администрац

ии  

-      

 

 



 5 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Урове

нь 

показа

теля 

Призна

к 

возраст

ания/уб

ывания 

Единиц

а 

измерен

ия  

(по 

ОКЕИ) 

Вид 

показ

ателя 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателя Документ Ответственн

ый за 

достижение 

показателя 

Связь  

с 

национа

льными 

целями 

Инф

орма

цион

ная 

сист

ема 

значен

ие 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2030 

год 

(справ

очно) 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

отношении 

которых 

проведена 

ежегодная 

диспансеризац

ия 

деятельности 
высших 
должностных лиц 
субъектов РФ” 

       

____

_ 

1.2 

доля 

муниципальны

х служащих, в 

отношении 

которых 

проведены 

мероприятия 

по 

профессионал

ьному 

развитию 

МП возраст

ание 

процент

ы 

ведом

ствен

ный 

100 2023 100 100 100 100 Федеральный 
закон от 2 марта 
2007 г. N 25-ФЗ 
"О 
муниципальной 
службе в 
Российской 
Федерации" 

Общий отдел 

Администрац

ии  

 

  

2. Цель муниципальной программы: «Развития системы вовлечения граждан в решение проблем местного самоуправления». 

2.1 

количество 

организованн

ых 

территориальн

ых 

общественных 

самоуправлен

ий на 

территории 

Аксайского 

городского 

поселения. 

МП возраст

ание 

ед. ведом

ствен

ный 

11 2023 11 11 11 11 Устав 
муниципального 
образования 
«Аксайское 
городское 
поселение» 

Общий отдел 

Администрац

ии  

 

 

 ___ 

  

 

   

____

_ 



 6 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Урове

нь 

показа

теля 

Призна

к 

возраст

ания/уб

ывания 

Единиц

а 

измерен

ия  

(по 

ОКЕИ) 

Вид 

показ

ателя 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателя Документ Ответственн

ый за 

достижение 

показателя 

Связь  

с 

национа

льными 

целями 

Инф

орма

цион

ная 

сист

ема 

значен

ие 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2030 

год 

(справ

очно) 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

3. Цель муниципальной программы: «Увеличение количества граждан, удовлетворенных информационной открытостью деятельности органов 

местного самоуправления в сфере противодействия коррупции» 

3.1 

процент 
исполнения 
мер 
профилактики 
коррупционны
х и иных 
правонарушен
ий при 
прохождении 
муниципально
й службы 

МП возраст

ание 

процент

ы 

ведом

ствен

ный 

100 2023 100 100 100 100 Федеральный 
закон от 25 
декабря 2008 г. N 
273-ФЗ "О 
противодействии 
коррупции" 
 
Федеральный 
закон от 2 марта 
2007 г. N 25-ФЗ 
"О 
муниципальной 
службе в 
Российской 
Федерации" 

Общий отдел 

Администрац

ии  

  

3.2 

процент 
положительны
х заключений 
о проведении 
независимых 
антикоррупци
онных 
экспертиз 
нормативных 
правовых 
актов 
Администраци
и Аксайского 
городского 
поселения и 
Собраний 

МП возраст

ание 

процент

ы 

ведом

ствен

ный 

100 2023 100 100 100 100 Соглашение с 
прокуратурой 
Аксайского 
района 
Ростовской 
области 
 
Федеральный 
закон от 25 
декабря 2008 г. N 
273-ФЗ "О 
противодействии 
коррупции" 

Общий отдел 

Администрац

ии  

  



 7 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Урове

нь 

показа

теля 

Призна

к 

возраст

ания/уб

ывания 

Единиц

а 

измерен

ия  

(по 

ОКЕИ) 

Вид 

показ

ателя 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателя Документ Ответственн

ый за 

достижение 

показателя 

Связь  

с 

национа

льными 

целями 

Инф

орма

цион

ная 

сист

ема 

значен

ие 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2030 

год 

(справ

очно) 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
депутатов 
Аксайского 
городского 
поселения 

 

3. Перечень структурных элементов муниципальной программы  

 

№  

п/п 

Задача структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

Комплексы процессных мероприятий 
1. Комплекс процессных мероприятий «Повышение престижа муниципальной службы и гарантий муниципальным служащим» 

Ответственный за реализацию: Администрация Аксайского городского поселения (общий отдел) 
Срок реализации: 01.01.2025 – 31.12.2030 годы 

1.1 
 

Повышение профессиональной 

компетентности муниципальных 

служащих и иных лиц, занятых в 

системе местного самоуправления. 

- совершенствование уровня дополнительного 
профессионального образования лиц, занятых в 
системе местного самоуправления. 
-организация участия муниципальных служащих 
и иных лиц, занятых в системе местного 
самоуправления в семинарах, тренингах и иных 
мероприятиях информационно-обучающего 
характера 

- доля муниципальных служащих и иных лиц, занятых 
в системе местного самоуправления, прошедших 
обучение, принявших участие в семинарах, тренингах 
и иных мероприятиях обучающегося характера 

1.2 

Осуществление социальных гарантии 

и пенсионного обеспечения 

муниципальных служащих. 

- обеспечение социальных гарантий и 
пенсионное обеспечение муниципальных 
служащих;  
- проведение ежегодной диспансеризации 
муниципальных служащих, получение 
паспортов здоровья муниципальных служащих 

- доля муниципальных служащих, в отношении 
которых проведена ежегодная диспансеризация 

2. Комплекс процессных мероприятий «Формирование гражданского общества» 
Ответственный за реализацию: Администрация Аксайского городского поселения (общий отдел) 
Срок реализации: 01.01.2025 – 31.12.2030 годы 



 8 

№  

п/п 

Задача структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

2.1 

Развития системы вовлечения граждан 

в решение проблем местного 

самоуправления, в том числе и за счет 

развития «актива» города. 

- создание актива на территории города 
действующего на общественных началах. 

- количество организованных территориальных 
общественных самоуправлений на территории 
Аксайского городского поселения. 

3. Комплекс процессных мероприятий «Противодействие коррупции» 
Ответственный за реализацию: Администрация Аксайского городского поселения (общий отдел) 

Срок реализации: 01.01.2025 – 31.12.2030 годы 

3.1 
 

Организационное и правовое 

обеспечение реализации 

антикоррупционных мер. 

- осуществление профилактики коррупционных 
и иных правонарушений при прохождении 
муниципальной службы; 
- проведение независимых антикоррупционных 
экспертиз нормативных правовых актов 
Администрации Аксайского городского 
поселения и Собраний депутатов Аксайского 
городского поселения. 

- процент исполнения мер профилактики 
коррупционных и иных правонарушений при 
прохождении муниципальной службы; 
- процент положительных заключений о проведении 
независимых антикоррупционных экспертиз 
нормативных правовых актов Администрации 
Аксайского городского поселения и Собраний 
депутатов Аксайского городского поселения. 

 

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы  

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы,  

структурного элемента, источник финансового обеспечения 

Объем расходов по годам реализации (тыс.рублей) 

2025 год 2026год 2027 год Всего 

1 2 3 5 6  

1. 

Муниципальная программа Аксайского городского поселения «Развитие муниципального 

управления и гражданского общества» (всего), в том числе: 

531,0 555,6 580,9 1667,5 

Местный бюджет (всего) из них:  531,0 555,6 580,9 1667,5 

безвозмездные поступления в местный бюджет  в том числе за счет средств: 0 0 0 0 

федерального бюджета 0 0 0 0 

фонда развития территорий 0 0 0 0 

областного бюджета 0 0 0 0 

бюджет муниципального района 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 

Объем налоговых расходов (справочно)  0 0 0 0 

2. 

Комплекс процессных мероприятий «Повышение престижа муниципальной службы и 
гарантий муниципальным служащим», в том числе: 

531,0 555,6 580,9 1667,5 

Местный бюджет (всего) из них:  531,0 555,6 580,9 1667,5 

 безвозмездные поступления в местной бюджет, в том числе за счет средств: 0 0 0 0 

 федерального бюджета 0 0 0 0 



 9 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы,  

структурного элемента, источник финансового обеспечения 

Объем расходов по годам реализации (тыс.рублей) 

2025 год 2026год 2027 год Всего 

1 2 3 5 6  

 Фонда развития территорий 0 0 0 0 

 Областного бюджета 0 0 0 0 

          бюджета муниципального района 0 0 0 0 

 Внебюджетные источники 0 0 0 0 

3. 

Комплекс процессных мероприятий «Формирование гражданского общества», в том 
числе: 

0 0 0 0 

Местный бюджет (всего) из них:  0 0 0 0 

 безвозмездные поступления в местной бюджет, в том числе за счет средств: 0 0 0 0 

 федерального бюджета 0 0 0 0 

 Фонда развития территорий 0 0 0 0 

 Областного бюджета   0 0 0 0 

          бюджета муниципального района 0 0 0 0 

 Внебюджетные источники 0 0 0 0 

4. 

Комплекс процессных мероприятий «Противодействие коррупции в Аксайском 
городском поселении» 

0 0 0 0 

Местный бюджет (всего) из них:  0 0 0 0 

 безвозмездные поступления в местной бюджет, в том числе за счет средств: 0 0 0 0 

 федерального бюджета 0 0 0 0 

 Фонда развития территорий 0 0 0 0 

 Областного бюджета   0 0 0 0 

      бюджета муниципального района 0 0 0 0 

 Внебюджетные источники 0 0 0 0 

 

III. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Повышение престижа муниципальной службы и гарантий муниципальным служащим» 

 

1. Основные положения  

 

1.1. 
Ответственный за разработку и реализацию 

комплекса процессных мероприятий  

–  Администрация Аксайского городского поселения, Бондарь С.П.- начальник общего 

отдела  

1.2. 
Связь с муниципальной программой 

Аксайского городского поселения 

– Муниципальная программа Аксайского  городского поселения 

«Развитие муниципального управления и гражданского общества» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 



 10 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Признак 

возрастания/ 

убывания 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя 

Значения показателя Ответственный  

за достижение 

показателя 

Информа-

ционная 

система значение год 2025 2026 2027 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 12 13 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих и иных лиц, занятых 

в системе местного самоуправления» 

1.1 

доля муниципальных служащих, в 

отношении которых проведены 

мероприятия по профессиональному 

развитию 

возрастание проценты 20 2023 20 20 20 Общий отдел 

администрации 

 

2. Задача комплекса процессных мероприятий «Осуществление социальных гарантии и пенсионного обеспечения муниципальных служащих» 

2.1 

доля муниципальных служащих, в 

отношении которых проведена 

ежегодная диспансеризация 

возрастание проценты 100 2023 100 100 100 Общий отдел 

администрации 

 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата) Тип 

мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение 

результата по 

годам реализации 

значение год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих и иных лиц, занятых в 

системе местного самоуправления» 

1.2 

Мероприятие (результат) 1.1. 

«Организовано обучение 

муниципальных служащих и иных 

служащих по программам 

профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации, организация 

участия в семинарах, тренингах и иных 

мероприятиях информационно-

обучающего характера» 

приобретени
е товаров, 

работ и 
услуг  

 

Проведено повышение уровня 
дополнительного 
профессионального 
образования лиц, занятых в 
системе местного 
самоуправления 
 

человек 20 2023 20 20 20 

2.Задача комплекса процессных мероприятий «Осуществление социальных гарантии и пенсионного обеспечения муниципальных служащих» 

2.1 Мероприятие (результат) 2.1  приобретени Проведен медицинский осмотр человек 20 2023 20 20 20 



 11 

 «Проведена ежегодная диспансеризация 

муниципальных служащих» 

е товаров, 
работ и 
услуг  

специалистами 
 
Получены паспорта здоровья 

2.2. 

Мероприятие (результат) 2.2 

«Осуществлены социальные гарантии и 

пенсионное обеспечение 

муниципальных служащих» 

выплаты 
физическим 

лицам 

Осуществление доплаты к 
муниципальной пенсии,  
Обеспечение расходов по 
выплате муниципальным 
служащим достигшим 
пенсионного возраста, 
единовременного пособия за 
полные годы стажа 
муниципальной службы при 
увольнении с муниципальной 
службы 

человек 2 2023 2 2 2 

 

4.Параметры финансового обеспечения муниципальной программы 

 

 Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия 

(результата), источник финансового обеспечения  
Код бюджетной 

классификации 

Объем финансового обеспечения по 

годам реализации, (тыс.рублей) 

2025 2026 2027 Всего 

1. Комплекс процессных мероприятий «Повышение престижа муниципальной 

службы и гарантий муниципальным служащим» (всего), в том числе: X 
531,0 555,6 580,9 1667,5 

Местный бюджет (всего): 531,0 555,6 580,9 1667,5 

2. Мероприятие (результат) 1.1. «Организовано обучение муниципальных 

служащих и иных служащих по программам профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации, организация участия в 

семинарах, тренингах и иных мероприятиях информационно-обучающего 

характера» (всего), в том числе: 

951 0705 1440124250 240 
221,9 233,1 244,7 699,7 

Местный бюджет (всего): 221,9 233,1 244,7 699,7 

3. Мероприятие (результат) 2.1. 

«Проведена ежегодная диспансеризация муниципальных служащих» 951 0104 1440121010 240 
99,6 104,6 109,6 313,8 

Местный бюджет (всего): 99,6 104,6 109,6 313,8 

4 Мероприятие (результат) 2.2. 

«Осуществлены социальные гарантии и пенсионное обеспечение 

муниципальных служащих» 
951 1001 1440112010 240 

209,5 217,9 226,6 654,0 

 Местный бюджет (всего): 209,5 217,9 226,6 654,0 

 
5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 

 



 12 

№  

п/п 

Наименование мероприятия (результата), 

контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель  

(ФИО., должность, наименование 

исполнительного органа Аксайского 

городского поселения, организации) 

Вид 

подтверждающего 

документа 

Информационная 

система 

(источник 

данных) 

1 2 3 4 5 6 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих и иных лиц, 

занятых в системе местного самоуправления» 

1.  

Мероприятие (результат) 1.1. «Проведение 

переподготовки и повышение 

квалификации муниципальных служащих»  

Х Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

 информационная 

система 

отсутствует 

2.  

Мероприятие (результат) 1.1. «Проведение 

переподготовки и повышение 

квалификации муниципальных служащих» 

в 2025 году 

 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

 информационная 

система 

отсутствует 

3.  

Контрольная точка 1.1.1. «Закупка 

включена в план закупок» 

31.03.2025 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

служебная 

записка 

информационная 

система 

отсутствует 

4.  

Контрольная точка 1.1.2. «Сведения о 

государственном (муниципальном) 

контракте внесены в реестр контрактов, 

заключенных заказчиками по результатам 

закупок 

30.09.2025 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

Заключенный 

договор 

информационная 

система 

отсутствует 

5.  

Контрольная точка 1.1.3. «Произведена 

приемка поставленных товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг.» 

15.12.2025 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

Акт об 

исполнении 

обязательств 

информационная 

система 

отсутствует 

6.  

Мероприятие (результат) 1.1. «Проведение 

переподготовки и повышение 

квалификации муниципальных служащих» 

в 2026 году 

 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

 информационная 

система 

отсутствует 

7.  

Контрольная точка 1.1.4. 

«Закупка включена в план закупок» 

31.03.2026 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

служебная 

записка 

информационная 

система 

отсутствует 

8.  

Контрольная точка 1.1.5.  

«Сведения о государственном 

(муниципальном) контракте внесены в 

реестр контрактов, заключенных 

заказчиками по результатам закупок» 

30.09.2026 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

Заключенный 

договор 

информационная 

система 

отсутствует 



 13 

9.  

Контрольная точка 1.1.6. 

«Произведена приемка поставленных 

товаров, выполненных работ, оказанных 

услуг.» 

15.12.2026 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

Акт об 

исполнении 

обязательств 

информационная 

система 

отсутствует 

10.  

Мероприятие (результат) 1.1. «Проведение 

переподготовки и повышение 

квалификации муниципальных служащих» 

в 2027 году 

Х Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

 информационная 

система 

отсутствует 

11.  

Контрольная точка 1.1.7. «Закупка 

включена в план закупок» 

31.03.2027 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

служебная 

записка 

информационная 

система 

отсутствует 

12.  

Контрольная точка 1.1.8.  

«Сведения о государственном 

(муниципальном) контракте внесены в 

реестр контрактов, заключенных 

заказчиками по результатам закупок» 

30.09.2027 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

Заключенный 

договор 

информационная 

система 

отсутствует 

13.  

Контрольная точка 1.1.9.  

«Произведена приемка поставленных 

товаров, выполненных работ, оказанных 

услуг.» 

15.12.2027 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

Акт об 

исполнении 

обязательств 

информационная 

система 

отсутствует 

2. Задача комплекса процессных мероприятий «Осуществление социальных гарантии и пенсионного обеспечения муниципальных служащих» 

14.  

Мероприятие (результат) 2.1:  

«Проведение ежегодной диспансеризации 

муниципальных служащих» 

Х Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

 информационная 

система 

отсутствует 

15.  

Мероприятие (результат) 2.1:  

«Проведение ежегодной диспансеризации 

муниципальных служащих» в 2025 году 

 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

 информационная 

система 

отсутствует 

16.  

Контрольная точка 2.1.1. 

 «Включение услуги в план закупок» 

31.03.2025 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

служебная 

записка 

информационная 

система 

отсутствует 

17.  

Контрольная точка 2.1.2.  

«Сведения о заключении договора об 

оказании услуги» 

30.09.2025 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

Заключенный 

договор 

информационная 

система 

отсутствует 

18.  

Контрольная точка 2.1.3.  

«Произведена приемка поставленных 

товаров, выполненных работ, оказанных 

услуг.» 

15.12.2025 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

Акт об 

исполнении 

обязательств 

 

информационная 

система 

отсутствует 



 14 

19.  

Мероприятие (результат)2.1:  

«Проведение ежегодной диспансеризации 

муниципальных служащих» в 2026 году 

 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

 информационная 

система 

отсутствует 

20.  

Контрольная точка 2.1.4.  

«Включение услуги в план закупок» 

31.03.2026 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

служебная 

записка 

информационная 

система 

отсутствует 

21.  

Контрольная точка 2.1.5. 

 «Сведения о заключении договора об 

оказании услуги» 

30.09.2026 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

Заключенный 

договор 

информационная 

система 

отсутствует 

22.  

Контрольная точка 2.1.6.  

«Произведена приемка поставленных 

товаров, выполненных работ, оказанных 

услуг» 

15.12.2026 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

Акт об 

исполнении 

обязательств 

 

информационная 

система 

отсутствует 

23.  

Мероприятие (результат)2.1:  

«Проведение ежегодной диспансеризации 

муниципальных служащих» в 2027 году 

 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

 информационная 

система 

отсутствует 

24.  

Контрольная точка 2.1.7.  

«Включение услуги в план закупок» 

31.03.2027 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

служебная 

записка 

информационная 

система 

отсутствует 

25.  

Контрольная точка 2.1.8. 

 «Сведения о заключении договора об 

оказании услуги» 

30.09.2027 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

Заключенный 

договор 

информационная 

система 

отсутствует 

26.  

Контрольная точка 2.1.9.  

«Произведена приемка поставленных 

товаров, выполненных работ, оказанных 

услуг» 

15.12.2027 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

Акт об 

исполнении 

обязательств 

 

информационная 

система 

отсутствует 

27.  

Мероприятие (результат) 2.2 

«Осуществление социальных гарантии и 

пенсионного обеспечения муниципальных 

служащих» 

Х Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

 информационная 

система 

отсутствует 

28.  

Мероприятие (результат) 2.2 

«Осуществление социальных гарантии и 

пенсионного обеспечения муниципальных 

служащих» в 2025 году 

 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

 информационная 

система 

отсутствует 

29.  

Контрольная точка 2.2.1.» «Документ, 

устанавливающий условия осуществления 

выплат» 

01.12.2025 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

распоряжение информационная 

система 

отсутствует 



 15 

30.  

Контрольная точка 2.2.2. «Выплаты 

осуществлены» 

31.12.2025 Администрация Аксайского городского 

поселения (Саакян Л.С. – начальник 

сектора исполнения бюджета) 

Платежное 

поручение 

информационная 

система 

отсутствует 

31.  

Мероприятие (результат) 2.2 

«Осуществление социальных гарантии и 

пенсионного обеспечения муниципальных 

служащих» в 2026 году 

 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

 информационная 

система 

отсутствует 

32.  

Контрольная точка 2.2.3.» «Документ, 

устанавливающий условия осуществления 

выплат» 

01.12.2026 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

распоряжение информационная 

система 

отсутствует 

33.  

Контрольная точка 2.2.4. «Выплаты 

осуществлены» 

31.12.2026 Администрация Аксайского городского 

поселения (Саакян Л.С. – начальник 

сектора исполнения бюджета) 

Платежное 

поручение 

информационная 

система 

отсутствует 

34.  

Мероприятие (результат) 2.2 

«Осуществление социальных гарантии и 

пенсионного обеспечения муниципальных 

служащих» в 2027 году 

 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

 информационная 

система 

отсутствует 

35.  

Контрольная точка 2.2.5.» «Документ, 

устанавливающий условия осуществления 

выплат» 

01.12.2027 Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

распоряжение информационная 

система 

отсутствует 

36.  

Контрольная точка 2.2.6. «Выплаты 

осуществлены» 

31.12.2027 Администрация Аксайского городского 

поселения (Саакян Л.С. – начальник 

сектора исполнения бюджета) 

Платежное 

поручение 

информационная 

система 

отсутствует 

 
IV. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Формирование гражданского общества» 

 

1. Основные положения  

 

1.1. 
Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных мероприятий  

–  Администрация Аксайского городского поселения, Бондарь С.П.- 

начальник общего отдела  

1.2. 
Связь с муниципальной программой Аксайского городского 

поселения 

– Муниципальная программа Аксайского городского поселения 

«Развитие муниципального управления и гражданского общества» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 



 16 

№ 

п/п 

Наименование показателя Уровень 

показателя 

Признак 

возрастан

ия/ 

убывания 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя 

Значения 

показателя 

Ответственный  

за достижение 

показателя 

Информа-

ционная 

система значение год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8     9 10 12 13 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Развития системы вовлечения граждан в решение проблем местного самоуправления, в том 

числе и за счет развития «актива» города» 

2.1. 

Количество организованных 

территориальных общественных 

самоуправлений на территории 

Аксайского городского 

поселения 

МП возрастаю

щий 

ед. 11 2023 11 11 11 Общий отдел 

администрации 

– 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата) Тип 

мероприятия  

(результата) 

Характер

истика 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

 

значение год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Развития системы вовлечения граждан в решение проблем местного самоуправления, в том числе и 

за счет развития «актива» города» 

1.1 

Мероприятие (результат) 1.1. «Повысить гражданскую 

активность и заинтересованность населения в 

осуществлении местного самоуправления, содействие 

развитию инициатив органов территориального 

общественного самоуправления, увеличение числа жителей 

г. Аксай вовлекаемых в решение социально значимых 

вопросов МО «Аксайское городское поселение, 

формирование активной гражданской позиции» 

Осуществлен
ие текущей 

деятельности 

Количест
во 
Территор
иальных 
обществе
нных 
самоупра
влений 
 

ед. 11 2023 11 11 11 

 
Примечание.  
Используемое сокращение: 
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения; 
 

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий 
 



 17 

№ 

п/п 

Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия (результата), 

источник финансового обеспечения 

Код 

бюджетной 

классификации 

Объем финансового обеспечения по 

годам реализации, (тыс.рублей) 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Формирование гражданского общества» 

(всего), в том числе: x 
0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет (всего): 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

Мероприятие (результат) «Повысили гражданскую активность и 

заинтересованность населения в осуществлении местного самоуправления, 

содействие развитию инициатив органов территориального общественного 

самоуправления, увеличение числа жителей г. Аксай вовлекаемых в решение 

социально значимых вопросов МО «Аксайское городское поселение, 

формирование активной гражданской позиции» в том числе: 

0,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет (всего): 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 

 

№  

п/п 

Наименование мероприятия (результата), 

контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель  

(ФИО., должность, наименование 

исполнительного органа 

Аксайского городского поселения, 

организации), должность) 

Вид 

подтверждающего 

документа 

Информационная 

система  

(источник 

данных) 

1 2 3 4 5 6 

1. Задача комплекса процессных мероприятий  

 «Развития системы вовлечения граждан в решение проблем местного самоуправления, в том числе и за счет развития «актива» города» 

1.  

Мероприятие (результат) 1.1. «Повысили 

гражданскую активность и заинтересованность 

населения в осуществлении местного 

самоуправления, содействовали развитию 

инициатив органов территориального 

общественного самоуправления, увеличили число 

жителей г. Аксай вовлекаемых в решение 

социально значимых вопросов МО «Аксайское 

городское поселение, сформировали у жителей 

активную гражданскую позицию»  

х Администрация Аксайского 

городского поселения (Бондарь 

С.П., начальник общего отдела) 

отчет о 

деятельности 

 

х 

 
IV. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Противодействие коррупции в Аксайском городском поселении» 



 18 

 

1. Основные положения  

 

1.1. 
Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных мероприятий  

–  Администрация Аксайского городского поселения, Бондарь С.П.- 

начальник общего отдела 

1.2. 
Связь с муниципальной программой Аксайского  городского 

поселения 

– Муниципальная программа Аксайского городского поселения 

«Развитие муниципального управления и гражданского общества» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Уровень 

показателя 

Признак 

возрастан

ия/ 

убывания 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателя Ответственн

ый за 

достижение 

показателя 

Информа-

ционная 

система 

значение год 2025 2026 2027 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8     9 10 11 12 13 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Организационное и правовое обеспечение реализации антикоррупционных мер»  

1.1 

процент исполнения мер 

профилактики коррупционных и 

иных правонарушений при 

прохождении муниципальной 

службы  

МП возрастаю

щий 

проценты 100 2023 100 100 100 100 Общий отдел   

1.2 

доля положительных 

заключений о проведении 

независимых 

антикоррупционных экспертиз 

нормативных правовых актов 

Администрации Аксайского 

городского поселения и 

Собрания депутатов Аксайского 

городского поселения 

МП возрастаю

щий 

проценты 100 2023 100 100 100 100 Общий отдел  

 

 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата) Тип 

мероприятия  

(результата) 

Характеристика Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение результата по 

годам реализации 

значение год 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Организационное и правовое обеспечение реализации антикоррупционных мер» 



 19 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата) Тип 

мероприятия  

(результата) 

Характеристика Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение результата по 

годам реализации 

значение год 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1 

Мероприятие (результат) 1.1. 

«Осуществление профилактики 

коррупционных и иных правонарушений 

при прохождении муниципальной службы» 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Обеспечение 
Федерального 
закона от 25 
декабря 2008 г. N 
273-ФЗ "О 
противодействии 
коррупции" 

проценты 100 2023 100 100 100 100 

1.2 

Мероприятие (результат) 1.2. «Проведение 

независимых антикоррупционных 

экспертиз нормативных правовых актов 

Администрации Аксайского городского 

поселения и Собраний депутатов 

Аксайского городского поселения» 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Получение 
положительного 
заключения 

проценты 100 2023 100 100 100 100 

1.3 

Мероприятие (результат) 1.3. «Проведение 

анализа сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих, супруга 

(супруги), несовершеннолетних детей, 

предоставленных муниципальными 

служащими» 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Обеспечение 
Федерального 
закона от 25 
декабря 2008 г. N 
273-ФЗ "О 
противодействии 
коррупции" 

проценты 100 2023 100 100 100 100 

 
Примечание.  
Используемое сокращение: 
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения; 

 
4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия (результата), 

источник финансового обеспечения 

Код 

бюджетной 

классификации 

Объем финансового обеспечения по 

годам реализации, (тыс.рублей) 

2025 2026 2027 Всего 

1 2  3 4 5 6 7 

1 

Комплекс процессных мероприятий «Противодействие коррупции в Аксайском 

городском поселении» (всего), в том числе: x 
0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет (всего): 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 
Мероприятие (результат) 1.1. «Осуществление профилактики коррупционных и 

иных правонарушений при прохождении муниципальной службы» в том числе: 
х 0,0 0,0 0,0 0,0 



 20 

№ 

п/п 

Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия (результата), 

источник финансового обеспечения 

Код 

бюджетной 

классификации 

Объем финансового обеспечения по 

годам реализации, (тыс.рублей) 

2025 2026 2027 Всего 

1 2  3 4 5 6 7 

местный бюджет (всего): 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 

Мероприятие (результат) 2.1. «Проведены независимые антикоррупционные 

экспертизы нормативных правовых актов Администрации Аксайского 

городского поселения и Собраний депутатов Аксайского городского поселения» 

x 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет (всего):  0,0 0,0 0,0 0,0 

4 

Мероприятие (результат) 3.1.  «Проведение анализа сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, 

супруга (супруги), несовершеннолетних детей, предоставленных 

муниципальными служащими 

x 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет (всего):  0,0 0,0 0,0 0,0 
 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 
 

№  

п/п 

Наименование мероприятия (результата), 

контрольной точки 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственные исполнители 

(наименование структурного 

подразделения Администрации 

Аксайского городского поселения, 

отраслевого (функционального) органа 

Администрации Аксайского городского 

поселения, ФИО, должность) 

Вид 

подтверждающего 

документа 

Информационна

я система 

(источник 

данных) 

1 2 3 4 5 6 

1. Задача комплекса процессных мероприятий 

«Организационное и правовое обеспечение реализации антикоррупционных мер» 

1 

Мероприятие (результат) 1.1 

«Осуществлена профилактика коррупционных 

и иных правонарушений при прохождении 

муниципальной службы» 

Х Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

отчет о 

деятельности 

 

информационная 

система 

отсутствует 

2 

Мероприятие (результат) 2.1 

«Проведены независимые антикоррупционные 

экспертизы нормативных правовых актов 

Администрации Аксайского городского 

поселения и Собраний депутатов Аксайского 

городского поселения» 

Х Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

отчет о 

деятельности 

информационная 

система 

отсутствует 



 21 

3 

Мероприятие (результат) 3.1: 

«Проведен анализ сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих, супруга 

(супруги), несовершеннолетних детей, 

предоставленных муниципальными 

служащими» 

Х Администрация Аксайского городского 

поселения (Бондарь С.П., начальник 

общего отдела) 

отчет о 

деятельности 

информационная 

система 

отсутствует 

 

 

 
Заместитель главы Администрации Аксайского  

городского поселения по социальным вопросам                                                                                                                                              Д.А. Бобков  

 

 


